Nec quemquam moveat illa tantopere a Regalistis prredicata 
distinctio, vi cujus contractum nuptialem a sacramento disjun
gunt, eo sane consilio, ut Ecclesire reservatis, sacramenti ratio
nibus, contractum 1radant in potestatem arbitriumque princi
pum civitatis. - Elenin1 non potest hujusmodi distinctio, seu 
verius distractio, probari; cum exploratum sit in matrimonio 
christiano contractum a sacramento non esse dissociabilem; 
atque ideo non posse contractum verurn et legitimum consis
tere, quin sit eo ipso sacramentum. Nam Christus Dominus 
dignitate sacramenti auxit matrünoriium; matrimonium autem 
est ipse contractus, si modo sit factus jure. - Huc accedit, quod 
ob hanc causam matrimonium est sacran1entum, quia est 
sacrum signum et efficiens gratiam et Îlnagine1n referens mysti
carum nuptiarum Christi curn Ecclesia. Istarum autem forma ac 
figura illo ipso exprimitur sun1mre conjunctionîs vinculo, quo vir 
et mulier inter se conligantur, quodque aliud nihil. est, nisi 
ipsum matrimonium. !taque apparet, omne inter christianos jus
tum conjugium in se et per se esse sacramentum : nihilque 

• 

(i) De Aguirre, Conc. Hispan. to1n. T, can. 1.3, 15, 1.6, 1.7. -(2) Harduin., 
Act. Concil. tom. I, can. 1. L - (3) Ibid. can. 1.6. - (4) Ibid. can. 1.7. -
(5) Novel. i31. - (6) Fejer Matrim. ex instit. Ch1•ist. Pe.st. 1.835. - (7) Cap. 
:1 de ordin. cognit. - (8) Cap. 3 de divort. - (9) Cap. 1.3 qui filii sint legit. 
- (10) Trid. sess. XXIV, can. 4. - (1.1) Ibid. can. 12. 
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jugeaient utile et opportun, quelque désaccord ,qu'il parût y avoir 
entre leurs décrets ~t les lois civiles. Personne n'ignore combien de 
décisiong, qui souvent s'écartaient beaucoup des lois impériales, 
furent prises par les pasteurs de l'Eglise au sujet des empêchements 
de mariage résultant des vœux, de la différence du culte, de la 
parenté, de certains crimes, de l'honnêteté publique, dans les 
Conciles de Grenade (1), d'Arles (2), de Chalcédoine (3), dans le 
deuxième Concile de Milève ( 4), et bien d'autres. 

Les princes, loin de s'attribuer aucun pouvoir sur les mariages 
chrétiens, reconnurent plutôt et déclarèrent que ce pouvoir tout 
entier appartient à l'Eglise. En effet, Honorius, Théodose le Jeune, 
Justinien (5), n'hésitèrent pas à avouer qu'en ce qui concerne le 
mariage, il ne ]eut était permis que d'être les gardiens 'et les défen
seurs des sacrés canons. Et s'ils publièrent quelques édits relatifs 
aux empêchements du mariage, ils n'hésitèrent pas à déclarer qu'ils 
agissaient avec la permission et l'autorisation de l'Eglise (6), dont ils 
avaient coutume d'invoquer et d'accepter respectueusement le juge
ment dans les controverses touchant la légitimité des naissances (7), 
les divorces (8) et enfin tout ce qui se rapporte au lien conjugal (9). 
C'est donc à bon droit que le Concile de Trente a défini qu'il est au 
pouvoir de l'Eglise d'établit' les empêchernents dirimants du mariage (10), 
et que les causes matrimoniales appartiennent aux J°uges ecclésias-
tiques ( 11 ) . , · 

Et que personne ne se laisse émouvoir par la distinction ou sépa
ration que les légistes régaliens proclament avec tant d'ardeur, entre 
le contrat de mariage et le sacrement, dans le but de réserver le 
sacrement à l'Eglise et de livrer le contrat au pouvoir et à l'arbi
traire des princes. Cette distinction, qui est plutôt une séparation, 
ne peut, en effet, être admise, puisqu'il est reconnu que, dans le 
mariage chrétien, le contrat ne peut être- séparé du sacrement, et 
que, par conséquent, il ne saurait y avoir dans le mariage de contrat 
vrai et légitime sans qu'il y ait par cela même sacrement. Car le 
Christ Notre-Seigneur a é]evé le mariage à la dignité de sacre1nent, 
et le mariage, c'est le contrat même, sïl est fait selon le droit. 

En outre, le mariage est un sacre1nent, précisément parce qu'il 
est un signe sacré qui produit la grâce et qui est l'image de l'union 
mystique du Christ avec l'Eglise. Mais la forme et J'image de cet.te 
union consistent précisén1ent dans le lien intime qui unit entre eux 
l'homme et la femme et qui n'est autre chose que le mariage 1nêm-e. 
D'où il résulte que, parmi les chrétiens, tout mariage légitime est 
sacrement en lui-même et par lui-même, et que rien n'est plus 
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rnagis abhorrere a veritate, _quam esse sacramentu.rn decus quod
dam adjunctum, aut propr1etatem allapsam extr1nsecus, qure a 
contractu disjungi ac disparari hominum arbitratu queat. -· 
Quapropter nec ratione efficitur, nec teste temporum historiai. 
comprobatur potestatem in matrimonia christianorum ad prin
cipes reipublicœ esse jure traducta~. Q~od si hac in re alienum, 
violatun1 jus est, nemo profecto d1xer1t esse ab Ecclesia vio-
latum. 

Utjnam vero Naturalistarum oracula, ut sunt plena falsitatis-
et injustitire, ita non etiam essent fecunda detrimentorum et 
calamitatu1n. Sed facile est pervidere quantam profana ta conjugia 
perniciem altulerint; quantam allatura sint universœ hominum 
corrununitati. - Principio quidem Iex est provisa divinitus, ut 
quœ Deo et natura auctoribus instituta sunt, ea tanto plus utilia 
ac salutaria experiamur, quanto rnagis · statu nativo manent 
integra atque incommutabilia; quandoquidem procreator r~rum 
omnium Deus probe novit quid singularum inslitutioni et con
serva tioni expediret, cunctasque voluntaLe et mente sua sic 
ordinavit, ut suutn unaquœque exitum convenienter ha bitura 
sit. At si rerum ordinem providentissime cons1.itutu1n immutare 
et perturbare hominum te111eritas aut improbitas velit, tum vero 
etiam sapientissime atque utilissime instituta aut obesse inci
piunt, aut prodesse desinunt, vel quod vün juvandi mutatione 
amiserint, vel quod tales Deus ipse pœnas rnalit. de mortalium 
superbia atque audacia sumere. - Jamvero qui sacrum esse 
matrünoniu1n negant, atque ornni despoliatum sanctitate in rerum 
profanarum conjiciunt genus, ii pervertunt fundamenta naturœ, 
et divinœ providentiœ, tum consiliis repugnant, tum instituta, 
quantu1n potest, demoliuntur. Quapropter mirum esse non debet, 
ex hujusmodi conatibus insanis atque impiis ean1 generari 
1nalorum segetem, qua nihil est saluti animoru1n, incolumitatique 
reipublicœ perniciosius.